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K animaci jsem se dostal jako slepý k houslím. Směřování k výtvarnu ovšem začalo systematicky
už od raného mládí. Kreslil jsem si, hrál a vytvářel. Podporován jak nepřímo životem na vsi,
estetickým cítěním a kulturním životem mých rodičů a patchworky mé mámy tak i přímo, kdy jsem
k tomu všemu dostával prostor a svobodu tvořit.

Na základní škole mi také nikdo klacky pod nohy neházel, kdy jsem si v průběhu nudných hodin
kreslil po všem na se dalo, ale pamatuji si jednu situaci. Hodina výtvarné výchovy, nakreslil jsem
rybu, povedla se mi, vodovkou, přesně tak, jak byla v učebnici, jdu se pochlubit paní učitelce, že
už mám hotovo, ona vezme hnědou voskovku a expresivní kresbou po mém díle my dáva najevo,
že je to celé špatně. Dotklo se mě to. Myslím si, že tato příhoda měla také svůj podíl na mém
výtvarném formování. Logickým krokem byla přihláška na základní uměleckou školu v Uhlířských
Janovicích. Osvícená paní učitelka nás podporovala a nesvazovala nesmyslnými zadáními. Když
přišla řada na výběr střední školy, nakonec jsem nešel ani na kominíka nebo truhůláře, protože to
je to nejpraktičtější, co jsem mohl dělat, ani na gymnázium, kde bych se musel hodně učit a stejně
bych necěděl co potom, ale na Střední školu oděvního grafického designu v Lysé nad Labem,
protože směřování výtvarným směrem vypadalo, že má pro mě největší smysl.

Do Prahy jsem se nedostal. Ale nakonec to vůbec nevadilo, spíše naopak, škola mi dala dobrý
obraz o tom co je to grafický design a mohl jsem nahlédnout pod pokličku tradičních grafických
technik (na školu v ani ne okresním městě byla velice dobře vybavena, prošli jsme si od linoritu
a suché jehly, přes lept až po sítotisk a litografii). Mimo jiné jsme poznali i kresbu, malbu a fo-
tografii. Krom toho jsme díky grantům Evropské unie v průběhu studia procestovali celou Evropu.
Dalším přínosem volby takové střední školy a né jiné byli též lidé, z kterými jsem tam mohl sdílet
čas i společné zájmy, kterých bylo mnohem více, než co pamatuji ze školy základní. Střední škola
mě upevnila v tom, jakým směrem se chci ubírat. Dalším logickým krokem bylo pokračovat ve
studiích. Přišel čas na výběr vysoké školy. Nechtěl jsem pokračovat v grafickém designu, poznal
jsem víceméně o co tam chodí, ale nevzalo mě to natolik, abych si řekl: to je můj obor, myslím si,
že mi také v tu dobu moc nevoněla vyhlídka zakázek a toho, že to dělám pro peníze a pod někoho,
neviděl jsem v tom perspektivu, co se týče osobního rozvoje. Kresba pro mě byla zábavou pro vol-
ný čas, nic co bych chtěl nějak speciálně formovat a tisk mě bavil, bavila mě ta technická strana,
kdy k tomu, aby člověk něco vytvořil si musí projít tím procesem. A právě úpravy a experimen-
tování s tím procesem mě nadchli asi nejvíce, ale znovu jsem citíl, že u toho zůstat nechci. A ještě
zbývala fotografie, ale k té jsem také nepřilnul natolik, abych ji měl jako něco víc, než příležitostné
zachycování momentů. Chtěl jsem se naučit něco nového, co ještě neznám, vydat se někam, kde
mi to rozšíří obzory. Všechna dosavadní tvorba byla ve výsledku dvojrozměrný statický záznam.
Co kdyby se to všechno hýbalo? Neměl jsem s videem žádné zkušenosti. Nevím proč, ale do té
doby mi možnost, že bych mohl pracovat s videem vůbec nepřišla do hlavy. Díval jsem se na svoje
kresby a pomyslel, že ono by se to všechno úplně klidně mohlo všechno hýbat (pan profesor mi na
dni otevřených dveří dal za pravdu). Myšlenky mne dovedly k animaci. Obor, kde se mohu vydat
kamkoliv. Tolik profesí na jednom místě, to se tam pro mě určitě něco najde, alespoň to poznám.
Využití v praxi také není nejhorší.

Úspěšně jsem dokončil příjímací řízení na obor Animovaná a interaktivní tvorba Zapadočeské
univerzity. Měl jsem z toho tak špatný pocit, že jsem dokonce zrušil přihlášku do Ústí nad Labem
na obor digitální média. Cítil jsem, že neobstojím, neměl jsem s animací žádné zkušenosti a moje
portfolio podle toho vypdalo. Za pár týdnů mi přišel dopis, že jsem přijat. Studium začalo plenérem
v klášteře Teplá, kde jsem se poprvé seznámil s lidmi a co to ta animace v praxi vlastně znamená.
Rychle jsem pocítil, že jsem na správném místě. Do studia jsem se pustil s vervou a rychle se
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naučil s animací pracovat. Zjistil jsem, že mám tendence k experimentování a k novým přístupům
k zažitým postupům, vždy však s respektem k tradici a s dávkou perfekcionismu. Jsem vděčný ve-
dení ateliéru, že to pochopilo a podporovali mě v tom a nechali mi prostor pro vlastní řešení. Přes
připravená zadání jsem si prošel základními technikami. Animace plošková, kreslená i loutková,
pixilace, rotoskopie, práce v programech na počítači. Akorát k 3D animaci jsem se ještě nedostal.
Práce měli pozitvní ohlas, dokonce se některá dílka dostala i na festivaly animovaného filmu a mě
ten nový svět bavil a vtáhnul. Došlo mi jaké má pohybující se obraz v ruce karty, jak snadno se dá
k divákovi promlouvat a kolik je možností.

Po roce i půl se objevila příležitost vyjet do zahraničí v rámci programu Erasmus. Takovou nabídku
jsem nemohl vynechat, také jsem cítil, že mi to prospěje, byl jsem už dlouho v Plzni a potřeboval
jsem na chvíli jinam. Dostal jsem se na jeden semestr na Fakultu intermédií na Akademii Umění v
Krakově. Nová země, jiný obor, jiné přístupy. Pobyt v Polsku byl pro mne velkým přínosem. Tvůrčí
svoboda způsobila, že jsem se tolik nedržel animace a vytvářel jsem věci, které bych v Plzni nikdy
nedělal. Například moje fascinace zvuky a hudbou se konečně objevila i v praxi. Kdybych měl
výjezd zakončit do jedné věty, to jsem pochopil, že jsem ve svojí tvůrčí činnosti naprosto svobodný
a že bych měl dokázat odpovědět na otázku proč. Že nezáleží, jaké užiji medium, abych promluvil
k lidem. Vrátil jsem se z Polska a jediným plánem bylo v rámci jednoho roku vytvořit bakalářskou
práci, která bude shrnutím mých nabytých zkušeností.

2

Od začátku jsem věděl, že chci vytvořit něco autorského, něco, co bude můj nápad a jak ho zre-
alizuji, protože na tom se přeci nejlépe ukáže, kam jsem za dobu mého studia došel a ještě budu
mít uspokojení z autorského díla, takže jsem vybral autorský animovaný film.

Přišla chvíle, kdy jsem se musel rozhodnout, co chci vytvořit. První místo, kam jsem se vydal byla
složka s nápady a myšlenkami, která se od časů střední školy už pěkně rozrostla. Nápadů je tam
mnoho, ale žádný z nich nevypadal na nosný námět pro bakalářskou práci a nevěděl jsem kam se
vydat, buďto je myšlenka příliš abstraktní a nevím jak ji uchopit, nebo jde jenom o formu, techniku
anebo se jedná pouze o jednu scénu, u které nevím, jaký má kontext. Nakonec se do nejužšího
výběru dostaly 2 nápady.

První bere v potaz tu interaktivní složku názvu našeho ateliéru a mé objevené obzory z Pols-
ka. Čistím si zuby. Kartáček má v sobě kontaktní mikrofon a gyroskop. Gyroskop mi poskytuje
tři údaje o poloze, které mohu využít jako signály midi pro efekty, které na živo deformují zvuk
nahrávaný mikrofonem. Druhý nápad, jak se tak často stává, že se vracíme na začátek, byl vy-
myšlený už před Krakovem. Už někdy v druhém ročníku na střední škole jsem v rámci brouzdání
internetem objevil člověka, radioamatéra, který nahrává elektromagnetické záření v atmosféře, ve
stejně nízkých frekvencích v jakých se pohybuje slyšitelný zvuk. Když je člověk dost daleko od
elektromagnetického smogu, který vytváří naše civilizace, například dráty vysokého napětí, může
slyšet plejádu zvuků, kdy vetšina je vytvářena blesky, silnými elektrickými výboji které jsou zaz-

[…]

dobrý prostor pro ilustraci užívaných zvuků, vyústilo v ideální řešení. Po ustálení techniky jsem
se mohl začít seznamovat s materiálem a co všechno mi může nabídnout. Sádrokarton se ukázal
jako ideální forma sádry, protože sádra z prášku je až příliš dokonalá, tvrdá, s minimem struktury
a bublinek. Hned na začátku jsem zjistil, že karton na desce využiji akorát z druhé strany, kdy mi
drží desku pohromadě a všechny desky budu muset kartonu po jedné straně zbavit. Přišel nápad
mít vrstvu sádry, barvu a znovu vrstvu sádry a následně proškrabávat, ale z výše uvedených
důvodů z toho nic nebylo. Dále jsem zkoušel desku využít pro animaci charakterem klasického
kresleného filmu, ale takový druh animace nepasoval do konceptu díla. S přispěním mé nejmilejší,
Moniki Skibińské, jsem též experimentoval s vodou a jejím rychlým vsakováním do materiálu. Zde
byl problém s charakterem zvukové složky filmu, která nemá s mokrem mnoho společného. Další
součástí experimentů bylo barevné řešení. Po serii zkoušek jsem zjistil, že inkoust do plnících per
a razítek se vsakuje nejlépe, zatímco tuš nebo primalex velice špatně, nezávisle na ředění vodou.
Oba druhy barev mají své výhody a později jsem je využil. Barevnost zůstala minimalistická za
použití modré, černé a červené. Barev jsem využil k větší dynamice obrazu a k podkreslení terénu.

Nejzajímavějším odhalením však byla proměnlivost prostředí, fungující iluze duté masky. Zjistil
jsem, že když je sádrokartonová deska nasvícena ze spodní strany, všechno co je vyryto do ma-
teriálu vystupuje proti nám (a naopak). Vlastní teorie fungování této iluze se zakládá na zvyklostech
které nás ve světě obklopují. Mozek se během svého vývoje přizpůsobil na slunce a světlo, které
svítí shora a na materii, která vystupuje a je plná. Proto jakmile nemáme vodítko, máme tendenci
vidět obraz vypouklý. Lidé se schizofrenií ovšem tak nemají, protože spojení mezi vjemy a jejich
zpracováním se od většiny populace liší. Nečekaný objev mě potěšil, všechno najednou vypadá
jako odlité a v tom samém čase mám prostor s tím velice dobře pracovat a technika najednou není
tak čitelná. Tato náhoda mi velice pomohla v dalším postupu. K rytí jsem využíval různé nástroje
jako je nůž, žiletka, malířská štětka, plátky pro ruční pilu, zubařské pátradlo, hřebíky a jiné. Scéna
byla nasvícena z levé i pravé strany slabým světlem a po mojí pravici se nacházela silná lampa,
která vytvářela reliér. Jediným problémem byly velice často praskající halogenové žárovky, viním
z toho buďto deklarovanou živostnost anebo množství prachu na pracovišti. Práce se suchou
sádrou je spojena s velkým množstvím prachu a ten prach se vyskytuje naprosto všude. Proto
jsem musel používat ochranné pomůcky a řádně zabezpečit citlivou techniku. Desku jsem vždy
čistil pouze již zmiňovanou štětkou, protože odsávání z časových důvodů nepřipadalo v úvahu.
Využíval jsem fotoaparát Nikon D7100 a fotil přes aplikaci Dragonframe. Materiál je točen na
15 snímků na sekundu, protože 12 bylo příliš pomalých a více než 15 nebylo potřebných. Díky zvo-
lenému postupu nebylo potřeba mnoho postprodukce. V podstatě šlo pouze o vyvážení obrazu,
aby působil jednotně a opravování nechtěných chyb.

4 DÍLO
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Kromě přínosu samotného, tedy samotné existence díla, která sama o sobě je přínosem, má co
nabídnout i oboru animovaného filmu. Přináší především nové přístupy k tradičním postupům
vyprávění a inovativní techniku zpracování. Doufám, že práce bude inspirací ve způsobu vypořádání
se s nenarativním materiálem a udržení divákovi pozornosti, v možnostech předání konkrétní in-
formace a ve zpracování konkrétního tématu. Využitou techniku animace jsem ještě neviděl, ale
to neznamená, že neexistuje. Jestli se ovšem jedná o novou techniku, potom jsem přispěl oboru
tímto. Ze své paměti si připomínám pouze Piotra Dumalu, který svou animaci vyškrabával do černé
plochy. Každopádně bych chtěl svou prací motivovat k experimentům a novým pohledům na věc.

4 DÍLO
4.3 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

9

1. WILLIAMS, Richard. The animator’s Survival Kit.
London: Richard Williams and Imogen Sutton, 2001, 2009. ISBN 057123847.

2. FIELD, Syd. Jak napsat dobrý scénář.
Praha: Rybka Publishers, 2007. ISBN 8087067657.

3. DUTKA, Edgar, Scénáristika animovaného lmu a minimum z historie české animace
Nakladatelství AMU, 2012. ISBN 9788073312527.

1. McGREEVY, Stephen P. The VLF Story [online]. Rev. 17.10.2017. Využito 06.08.2017.
Dostupné z www.auroralchorus.com/vlfstory.htm

2. McGREEVY, Stephen P. WR-3 Listening Guide [online]. Akt. 01.11.2017. Využito 06.08.2017.
Dostupné z www.auroralchorus.com/wr3gde.htm

3. Archiv nahrávek Stphana P. McGreevyho [online]. Využito 06.08.2017.
Dostupné z archive.org/search.php?query=creator%3A%22Stephen+P.+McGreevy%22

4. University College London. Hollow Mask Illusion Fails To Fool Schizophrenia Patients [online].
Využito 06.08.2017. Dostupné z www.sciencedaily.com/releases/2009/04/090406102557.htm
