Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: AUTORSKÝ ANIMOVANÝ FILM

/ADVERTISING THE EARTH RADIO STEPHEN P. MCGREEVY'S VLF CUT-OUTS/

Práci předložil student: SEMELKA Zbyšek

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Hodnocení vedoucího práce: MgA. Vojtěch Domlátil, DiS.

1. Cíl práce

Splněn.

2. Stručný komentář hodnotitele

Zbyšek se nahrávkami radioamatéra McGreevyho zabývá již velmi dlouho. Po poctivé přípravě, dlouholetému sběru materiálu, studiu publikací autora a historie tohoto fenoménu vznikl svérázný abstraktní film využívající originální animační techniku odrývaného sádrokartonu s občasou aplikací kresby. Obraz reaguje na pečlivě sestavenou zvukovou kompilaci radioamatérových nahrávek zvuků země. Dramaturgická stavba vychází z typické struktury jeho nahrávek. Použitá animační technika pocitově koresponduje s charakterem zvuku. Nejedná se o polopatické ani dokumentární

zpracování. Zbytek nás provádí úvodním komentářem, náznaky map, útržky informací a především zvuky samotnými. Až v samém závěru, v podstatě až v titulcích plně pochopíme logiku celé věci. Animace působí příjemně a jistá naivistická rukodělnost výborně koresponduje s tématem amatérského nadšení v objevování a zaznamenávání zvuků – zcela podobně lze chápat i práci s obrazem. V podstatě tomu odpovídá i teoretická práce, která sestává z překotného vyprávění, které nešetří překlepy.

První polovina videa působí příjemně a bohatě, s jasným dramaturgickým názorem, vytkl bych jen titulky, které mi připadají vizuálně zbytečně „odbyté“. V druhé polovině obraz drasticky vázne. Opakují se najednou do nekonečna motivy desky, pouhý podklad, který jsme navíc již viděli. Předpokládám, že jde o nedokončenost díla a že autor buď obohatí druhou polovinu výraznějším nosným materiálem, nebo video stříhne.

Každopádně jsme svědky vzniku příjemného nenarativního filmu s originálním tématem, strukturou i technikou zpracování, který po dokončení jistě obohatí mezinárodní svět animovaného filmu.

3. Vyjádření o plagiátorství

Nejedná se o plagiátorství.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

velmi dobře

Datum: 14.5.2018

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný